
S.R. DO MAR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Despacho n.º 1593/2014 de 22 de Agosto de 2014

Considerando a necessidade de elaborar um plano de ação para a comunicação interna e
externa da Secretaria Regional do Mar, Ciência e Tecnologia;

Considerando que esse objetivo só pode ser alcançado com a colaboração de alguém com
comprovada experiência especializada na área da comunicação social;

Assim, ao abrigo do disposto nos n.ºs 4 e 5 do artigo 2.º do Decreto Regulamentar Regional nº
18/99/A, de 21 de dezembro, determino o seguinte:

1. Nomear Sandra Cristina Carvalho Ribeiro de Sousa, licenciada em Ciências da
Comunicação, titular do Cartão do Cidadão n.º 10629521 7zy5, válido até 16/10/2017, para
prestar colaboração ao meu Gabinete no âmbito da edição de publicações promovidas pela
Secretaria Regional da do Mar, Ciência e Tecnologia, bem como em funções de assessoria
na área da Comunicação Social.

2. A presente nomeação é feita pelo período do meu mandato no cargo de Secretário
Regional do Mar, Ciência e Tecnologia, podendo ser revogada a todo o tempo, sem direito a
qualquer indemnização.

1. A nomeada auferirá a remuneração mensal ilíquida de €1.850,00 (mil oitocentos e
cinquenta euros), acrescida dos subsídios que são legalmente devidos aos trabalhadores
que exercem funções públicas, nomeadamente subsídio de refeição, férias e natal bem
como do abono das despesas de transporte e ajudas de custo correspondentes às fixadas
para os referidos trabalhadores com remunerações base superiores ao nível remuneratório
18 da tabela remuneratória única, sempre que se deslocar em serviço oficial na Região ou
para fora da mesma.

2. O presente despacho produz efeitos na data de sua assinatura.

6 de agosto de 2014. - O Secretário Regional do Mar, Ciência e Tecnologia, Fausto Costa
Gomes de Brito e Abreu.


